
COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

32 - SERVIZI DEMOGRAFICI E TERRITORIALI

DETERMINAZIONE N.  21  DEL  18/11/2024

OGGETTO: ELEZIONI  EUROPEE E  AMMINISTRATIVE DELL'8  E  9  GIUGNO 2024  - 
RIDUZIONE ACCERTAMENTI  IN  ENTRATA E  SPESA E  IMPEGNO PER 
QUOTA  EROGATA  DALLO  STATO  ECCEDENTE  ALL'IMPORTO 
RENDICONTATO

L'anno duemilaventiquattro il giorno 18  del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 3 del 30/08/2024 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 
del servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona alla Dott.ssa Lauretta Staffoni;

Visto il Decreto  - legge 29 gennaio 2024,n. 7 (G.U. serie generale – n. 23 del 29 gennaio 
2024), coordinato con la Legge di conversione 25 marzo 2024, n. 38, recante “Disposizioni 
urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e che ha fissato la data di svolgimento 
delle Elezioni Europee e del turno ordinario di  Elezioni Amministrative per i  giorni  8 e 9 
giugno 2024;

Visto il  Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 “Convocazione dei Comizi 
Elettorali  per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti  all’Italia per l’8 e 9 
giugno 2024 (g.u. n. 85 del 11/04/2024)



Visto come il Decreto del Ministero dell’Interno ha fissato la data delle elezioni amministrative 
e  Europee  nei  giorni  di  sabato  8  e  domenica  9  giugno  2024,  con  eventuale  turno  di 
ballottaggio per l’elezione dei Sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

Visto  altresì  il  Decreto  Prefettizio  trasmesso  in  data  12/04/2024  –  prot.  n.  0024837  di 
convocazione dei comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e il rinnovo dei consigli 
comunali con l’indicazione dei Comuni interessati e il numero dei Consiglieri da eleggere;

Vista la circolare DAIT del Ministero dell’Interno n. 34/24 emessa in data 18/04/2024 sulla 
disciplina dei riparti e di rendicontazione delle spese;

Visto come la presentazione del rendiconto deve essere effettuata entro il termine perentorio 
del  9  ottobre  2024,  così  come  previsto  dalla  Circolare  DAIT  34/24  emessa  in  data 
18/04/2024 ;

Viste le Circolare della Prefettura di Brescia  del 05/08/2024 avente per oggetto: Rimborsi 
elettorali.  Ripartizione  delle  risorse  finanziarie  in  favore  dei  Comuni  in  occasione  delle 
consultazioni europee e amministrative dell8/9 giugno 2024;

Vista  la  nota  del  Ministero  dell’Interno  n.  43683 del  01/07/2024di  rideterminazione  delle 
somme massime rimborsabili a ciascun Comune  per l’organizzazione tecnica e l’attuazione 
delle consultazioni elettorali in oggetto allegando l’elenco dei Comuni con il calcolo analitico 
delle rispettive spettanze;
 
Visto come al Comune di Lumezzane è stata attribuita la quota massima di rimborso pari a € 
41,456,82;

VISTO come in data 10/07/2024 è pervenuto dal Ministero dell’Interno un acconto per le 
spese sostenute per un importo di € 37,663,46, di cui alla quietanza n. 3761 del 10/07/2024;

Viso come con Determina n. 19 del 14/08/2024 – R.G. n. 524 del 20/08/2024 – esecutiva, si  
è proceduto ad approvare il Rendiconto delle spese sostenute dal Comune di Lumezzane in 
occasione delle consultazioni Europee e Amministrative;

Visto come la quota richiesta a rimborso da parte del Comune di Lumezzane per la parte di  
competenza  dello Stato risulta essere pari a € 33.259,67;

Dato atto che sarà necessario procedere alla restituzione allo Stato della quota eccedente 
non spesa  ed erogata al Comune di Lumezzane a titolo di acconto pari a € 4.403,79;

Considerato  opportuno,  vista  la  rendicontazione finale  e  le  somme liquidate  dallo  Stato, 
procedere alla riduzione degli accertamenti in entrata e alla riduzione degli impegni di spesa 
come segue:

In Entrata:
capitolo n. acc. Importo 

complessi
vo 
accertato

Importo 
rimborsato 
dal ministero

Importo 
rendicontazi
one a carico 
dello Stato

Importo 
riversale 

Importo da restituire

135 249/2024 37.663,46 37.663,46 33.259,67 37.663,46 -   4.403,79

  
In Spesa:

capitolo Imp.  N. Importo Importo provvedimen descrizione Importo riduzione

2



data mandato to
10711/10 742/2024 25.000,0

0
17.751,0
6

DR.  N.  267 
del 
12/04/2024

STRAORDINARIO 
PERSONALE 
DIPENDENTE  PER 
CONSULTAZIONI 
POPOLARI

- 7.248,94

10711/11 743/2024 6.000 4.224,71 DR.  N.  267 
del 
12/04/2024

ONERI  PREV/ASSIST 
RELATIVI  A  LAVORO 
STRAORDINARIO 
PER  GLI 
ADEMPIMENTI 
CONCERNENTI  LE 
OPERAZIONI 
ELETTORALI

- 1.670,06

10717/06 744/2024 2.000 1.479,04 DR.  N.  267 
del 
12/04/2024

– IRAP  A  DEBITO 
RELATIVA A LAVORO 
STRAORDINARIO 
PER  GLI 
ADEMPIMENTI 
CONCERNENTI  LE 
OPERAZIONI 
ELETTORALI

- 520,96

10718/4 747/2024
746/2024

1.100
880,00

546,45
313,04

DR.  N.  502 
del 
02/08/2022
DR . N. 285 
del 
18/04/2024

– SERVIZIO  MENSA 
DIPENDENTI 
AUTORIZZATI

- 546,45
- 566,96

10718/4 818/2024 5.914,56 5.194,55 DR.  N.  343 
del 
21/05/2024

– ALTRE SPESE PER 
CONSULTAZIONI 
POPOLARI  – 
ALLESTIMENTO 
SEGGI

- 720,01

TOTALE - € 11.273,38

Richiamati:

lo  Statuto  Comunale,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del 
10/10/1991  e  modificato,  da  ultimo  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del 
29/09/2022;
la  Deliberazione  Consiliare  n.  51  del  30/11/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
la  delibera  di  C.C.  n.  60  del  21/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione finanziario 2024-2026;
la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il  sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15  del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi;

3



Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  che  ne  determinerà 
l'esecutività, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il regolamento di Contabilità in vigore;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
  

DETERMINA

di richiamare le premesse , che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

di  prendere  atto  della  Determina n.  19  del  14/08/2024 –  R.G.  n.  524 del  20/08/2024 – 
esecutiva,  dove  si  è  proceduto  ad  approvare  il  Rendiconto  delle  spese  sostenute  dal 
Comune di Lumezzane in occasione delle consultazioni Europee e Amministrative;

Dato atto che  la quota richiesta a rimborso da parte dello Stato risulta essere pari  a € 
33.259,67;

di provvedere alla riduzione degli accertamenti in entrata e degli impegni di spesa come dalle 
seguenti  tabelle riepilogative:

In Entrata:
capitolo n. acc. Importo 

complessi
vo 
accertato

Importo 
rimborsato 
dal ministero

Importo 
rendicontazi
one a carico 
dello Stato

Importo 
riversale 

Importo da restituire

135 249/2024 37.663,46 37.663,46 33.259,67 37.663,46 -   4.403,79

  
In Spesa:

capitolo Imp.  N. 
data

Importo Importo 
mandato

provvedimen
to

descrizione Importo riduzione

10711/10 742/2024 25.000,0
0

17.751,0
6

DR.  N.  267 
del 
12/04/2024

STRAORDINARIO 
PERSONALE 
DIPENDENTE  PER 
CONSULTAZIONI 
POPOLARI

- 7.248,94

10711/11 743/2024 6.000 4.224,71 DR.  N.  267 
del 
12/04/2024

ONERI  PREV/ASSIST 
RELATIVI  A  LAVORO 
STRAORDINARIO 
PER  GLI 
ADEMPIMENTI 
CONCERNENTI  LE 
OPERAZIONI 
ELETTORALI

- 1.670,06

10717/06 744/2024 2.000 1.479,04 DR.  N.  267 
del 
12/04/2024

– IRAP  A  DEBITO 
RELATIVA A LAVORO 
STRAORDINARIO 
PER  GLI 
ADEMPIMENTI 
CONCERNENTI  LE 
OPERAZIONI 

- 520,96

4



ELETTORALI
10718/4 747/2024

746/2024
1.100
880,00

546,45
313,04

DR.  N.  502 
del 
02/08/2022
DR . N. 285 
del 
18/04/2024

– SERVIZIO  MENSA 
DIPENDENTI 
AUTORIZZATI

- 546,45
- 566,96

10718/4 818/2024 5.914,56 5.194,55 DR.  N.  343 
del 
21/05/2024

– ALTRE SPESE PER 
CONSULTAZIONI 
POPOLARI  – 
ALLESTIMENTO 
SEGGI

- 720,01

TOTALE - € 11.273,38

  
di  impegnare,  altresì,  la  quota  di  €  4.403,79  al  capitolo  10718/04  “altre  spese  per 
consultazioni popolari” - V U.1.03.02.99.004 a fronte di una maggiore quota erogata dallo 
Stato  al  Comune di  Lumezzane rispetto  a  quella  rendicontata,  per  la  restituzione al 
Ministero dell’Interno, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024;

  

di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento  è  la  Responsabile  Area  Sportello  al  Cittadino  –  Servizi  alla  Persona 
Dott.ssa Lauretta Staffoni;

di dare atto che il  presente provvedimento non è rilevante ai fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione 
nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo.

lì 21 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
STAFFONI LAURETTA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi

5


